
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071600050

50

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de limpeza e conservação com a finalidade de suprir as necessidades do Ministério
da Educação (MEC), em Brasília, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2021) 150002-00001-2021NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000129202007. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto
de chaves e fechaduras, para atender às necessidades do Instituto Nacional de Educação
de Surdos- INES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/07/2021 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/152005-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 14/07/2021) 152005-00001-2021NE800004

EDITAL Nº 15, DE 14 DE JULHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES, no uso de
suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº
106, de 16/01/2019, publicada no Diário Oficial de 17/01/2019, torna pública a abertura de
inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação, por tempo
determinado, de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112/90, nº 8.745/93, alterada pela Lei nº
9.849, de 26/10/99, e pela Lei nº 12.425, de 17/6/2011, e de acordo com o estabelecido
no processo nº 23121.000525/2019-92 do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES.
O Edital completo está publicado no site do INES no endereço: www.ines.gov.br.

PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio CCONT nº 005/2021. PARTES: CEFET-MG e
Associação Brasileira de Recursos Humanos Seccional Rio Grande do Sul ABRH-RS, como
Agente de Integração. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar de 14 de julho de 2021. Processo
Eletrônico 23062.030549/2021-32.

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Colégio Pedro II NOTIFICA, neste ato, a empresa MHS PRODUTOS E SERVICOS
LTDA, CNPJ 29.233.652/0001-58, que se encontra em local incerto e não sabido, para que
venha tomar ciência da abertura do processo administrativo de apuração de
responsabilidade nº 23040.001103/2020-78, por possível descumprimento do item 20.1.3
do edital do Pregão Eletrônico nº 03/2019, a saber, deixar de entregar os documentos
exigidos no certame. É facultada a apresentação de DEFESA PRÉVIA, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, conforme previsto na Lei nº 8.666/93, que deverá ser endereçada à Seção de
Contratos do Colégio Pedro II, para o e-mail naic@cp2.g12.br ou em documento impresso
e original. Caso o documento não seja assinado pelo representante legal da empresa,
deverá ser apresentada cópia autenticada de procuração que confere ao signatário,
poderes para representar a empresa. A empresa estará sujeita à aplicação das penalidades
administrativas elencadas na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Instrumento
convocatório do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2019. Os autos estão tramitando em
meio eletrônico e, após solicitação enviada ao e-mail naic@cp2.g12.br, o processo poderá
ser acessado através de link para transferência de arquivo. Havendo aplicação da
penalidade ao final do devido processo legal, será providenciado o seu registro no SICAF e
no CEIS. A continuidade do processo independe do comparecimento da empresa.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

AVISO DE RESCISÃO

A Administração do Colégio Pedro II torna pública: A Rescisão Unilateral do
Contrato nº 042/2016 por parte do CPII, a partir do dia 01/07/2021, fundamentada nos
termos do item 11.2 do Contrato e dos incisos I e II do artigo 78 da Lei 8.666/1993, nos
termos do inciso I do artigo 79 da Lei nº 8.666/1993. Contratada: CITY SERVICE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA-ME - inscrita no CNPJ sob o nº 08.219.617/0001-04 - Processo
Administrativo Eletrônico nº 23040.000023/2021-86.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 657143/2009. Processo nº
23400.004936/2009-49.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado de Mato Grosso,
representado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECITECI) - MT,
CNPJ nº 03.507.415/0024-30.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 657143/2009, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 397 dias: de 15/07/2021 a 15/08/2022.
Data e Assinaturas: 14/07/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE e
NILTON BORGES BORGATO - Secretário de Estado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Nº Processo: 23041.026766/2020-95.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS.
Contratado: 08.059.661/0001-02 - VELOO TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Contratação
de link de internet para o Campus Satuba do Ifal.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/07/2021 a 14/07/2022. Valor
Total: R$ 5.280,00. Data de Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

EDITAL Nº 52, DE 14 DE JULHO DE 2021
CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAR INTERESSE NA CONTRATAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no
§1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para
manifestar interesse na contratação, através do e-mail da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado
desistente, tendo em vista o item 12.4 do correspondente ao Edital de abertura nº
001/2020, publicado no DOU de 10/01/2020, e Edital de Homologação de 20/02/2020,
publicado no DOU de 26/02/2020, com vigência até 09/12/2021, conforme Lei
Complementar nº 173, publicada no DOU de 28/05/2020, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO::

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. CLESIA MARIA
HORA SANTANA

P O R T U G U ÊS PALMEIRA DOS ÍNDIOS ATÉ 05/03/2022

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000742202039. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de Limpeza e Conservação, com fornecimento de mão
de obra, equipamentos e, por demanda, todos os materiais necessários ao atendimento
das necessidades do IFAM Campus Manaus Zona Leste, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/07/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.cosme Ferreira 8045
- Bairro São José Operarário, Gilberto Mestrinho - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158444-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Questionamentos e demais
informações: ccl.cmzl@ifam.edu.br.

JECONIAS FERREIRA DOS SANTOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 15/07/2021) 158444-26403-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2021

Termo de Cooperação Nº 1/2021 Técnica que firmam o Instituto Federal da Bahia/Campus
Jacobina - CNPJ 10.764.307/0017-80 e o BANCO DO BRASIL S/A, agência 0135 (Jacobina-
Bahia), inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0135-01. Número do Processo:
23745.000473/2021-31. Resumo do objeto: O presente instrumento tem por objetivo
regulamentar o estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura de Depósito em
Garantia - bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de
rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados
pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, bem como viabilizar o acesso da ADMINIS T R AÇ ÃO
PÚBLICA FEDERAL aos saldos e extratos de todos os "Eventos". Data de Assinatura:
13/07/2021. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data de assinatura.
Signatários: Ricardo Alcântara Mesquita, Diretor Geral do IFBA Campus Jacobina e Cíntia
Melo Oliveira Figueiredo, Gerente Geral do Banco do Brasil S.A.

CAMPUS PAULO AFONSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158585

Nº Processo: 23442000875202141 . Objeto: CONCESSÃO USO - ÁREA, IMÓVEL PÚBLI CO.
Cessão de uso do espaço físico para implantação de Reservatório Apoiado de
Distribuição RAD 2.000m³, visando a ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento
de Água de Paulo Afonso. Área aproximada de 2.147,22m² Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A justificativa do procedimento de dispensa utilizado encontra-se
disponível no processo SEI 23442000875202141 Declaração de Dispensa em
15/07/2021. MARIO DOS SANTOS FILHO. Assistente em Administração. Ratificação em
15/07/2021. JACKSON JARDEL LEITE DE MENEZES. Diretor Geral em Exercício. Valor
Global: R$ 42.849,60. CNPJ CONTRATADA : 13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE
AGUAS E SANEAMENTO SA.

(SIDEC - 15/07/2021) 158585-26427-2021NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-16T01:38:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




